
 
 

N° 26 2015 16 SEPTEMBRE 

SOMMAIRE 
__ 

PPaaggee  

PERSONNEL PROVINCIAL 

Personnel non enseignant : 

- Résolution du Conseil provincial du 26 mai 2015 relative à l’adaptation du Règlement administratif 
   et pécuniaire concernant les conditions particulières d’accès à l’emploi de Premier Directeur A6 et 
   Inspecteur général A7 à Hainaut Enseignement        422 

- Résolution du Conseil provincial du 26 mai 2015 relative au Règlement administratif et pécuniaire du 
   personnel non enseignant provincial - Statut - Dispense de service pour suivre les formations  
   organisées par les organisations syndicales au profit de leurs délégués.      432 

 

** ** ** ** **   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



N° 26 - 422 -  

Inspection générale des Ressources humaines 

PERSONNEL PROVINCIAL 

__ 

OBJET : Premier Directeur A6 et Inspecteur général A7 à Hainaut Enseignement. Adaptation du règlement 
administratif et pécuniaire.  

Personnel non enseignant 

__ 
 

CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT 
 

SEANCE DU 26 MAI 2015 
 
 

MONS, le 2 avril 2015. 
 

Mesdames,  
Messieurs,  
 
La résolution du 29 avril 2014 a fixé le cadre de Hainaut Enseignement. 
 
L’arrêté ministériel du 20 août 2014 a approuvé cette résolution, à l’exception des conditions particulières 
d’accès aux postes de Premier Directeur et d’Inspecteur général au cadre de Hainaut Enseignement. 
 
Cet arrêté considère que n’est pas reprise dans les conditions de promotion à ces deux emplois, une 
évaluation comme cela est prévu dans les grades A6 et A7 existants. 
 
Par conséquent, cette condition doit être ajoutée. 
 
D’autre part, l’arrêté précité estime que les conditions d’accession à ces deux nouveaux grades en prévoyant 
une ancienneté de 5 ans dans des fonctions précises (relevant de l’enseignement) créent une inégalité de 
traitement par rapport aux grades actuels et que cette différence de traitement n’est pas motivée. 
 
Cette différence s’explique de la manière suivante : 
 

- ces conditions figuraient déjà dans les résolutions des 22 juin 2000 et 14 février 2006 adoptant les 
cadres de la Direction générale des Enseignements et des Directions générales régionales, 
approuvées par la tutelle ; 

 
- ces fonctions comprennent une importante dimension pédagogique, ce qui requiert du personnel 

ayant exercé une fonction dans l’enseignement et acquis une expérience pédagogique ; 
 

- la fonction de Directeur de catégorie ou de Directeur-Président à la Haute Ecole provinciale du 
Hainaut Condorcet n’est pas exercée en qualité d’agent définitif, mais sur base d’un mandat dont la 
durée est de 5 ans, ce qui explique que la condition d’ancienneté de 5 ans ait été retenue. 

 
 
 



 - 423 - N° 26 

 
 
Il convient donc d’insérer les conditions particulières d’accès à l’emploi de Premier Directeur A6 et 
d’Inspecteur général A7 telles qu’elles figurent en annexe, dans le Règlement administratif et pécuniaire. 
 
Tel est l’objet de projet de résolution, ci-joint, que nous vous proposons, Mesdames, Messieurs, de bien 
vouloir adopter. 
 

LE COLLEGE PROVINCIAL DU CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT : 
 LE DIRECTEUR GENERAL PROVINCIAL,     LE PRESIDENT, 
                                      (s) P. MELIS.                                                                               (s)) S. HUSTACHE. 

 



N° 26 - 424 -  

OBJET : Premier Directeur A6 et Inspecteur général A7 à Hainaut Enseignement. Adaptation du règlement         
                administratif et pécuniaire. 
 
 
LE CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT, 
 
 
Vu la résolution du 29 avril 2014 fixant le cadre de Hainaut Enseignement ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 20 août 2014 approuvant cette résolution, à l’exception des conditions particulières 
d’accès aux postes de premier directeur et d’inspecteur général au cadre de Hainaut Enseignement ; 
 
Considérant que cet arrêté considère que n’est pas reprise dans les conditions de promotion à ces deux 
emplois, l’évaluation comme cela est prévu dans les grades A6 et A7 existants ; 
 
Considérant que cette condition doit, dès lors, être ajoutée ; 
 
Considérant que, d’autre part, l’arrêté précité estime que les conditions d’accession à ces deux nouveaux  
grades en prévoyant  une ancienneté de 5 ans dans des fonctions précises (relevant de l’enseignement) créent 
une inégalité de traitement par rapport aux grades actuels et que cette différence de traitement n’est pas 
motivée ; 
 
Considérant que cette différence s’explique par le fait que : 
 

- ces conditions figuraient déjà dans les résolutions des 22 juin 2000 et 14 février 2006 adoptant les 
cadres de la Direction générale des Enseignements et des Directions générales régionales, 
approuvées par la tutelle ; 

- ces fonctions comprennent une importante dimension pédagogique, ce qui requiert du personnel 
ayant exercé  une fonction dans l’enseignement et acquis une expérience pédagogique ; 

- la fonction de Directeur de catégorie ou de Directeur-Président à la Haute Ecole provinciale 
Condorcet n’est pas exercée en qualité d’agent définitif, mais sur base d’un mandat dont la durée est 
de 5 ans, ce qui explique que la condition d’ancienneté de 5 ans ait été retenue. 

 
Vu l’avis du Directeur général provincial ; 
 
Vu l’avis du Comité de Direction générale ; 
 
Vu l’avis syndical ; 
 
Sur proposition du Collège provincial, 
 
ARRETE : 
 
Article 1 : Le chapitre III – personnel de direction – du règlement administratif et pécuniaire du personnel 
non enseignant provincial est modifié par l’insertion des documents en annexe qui se substituent à leurs 
correspondants. 
 
Article 2 : La présente décision entrera en vigueur le 1er du mois qui suit la date d’approbation de la présente 
par la Tutelle. 
 

En séance à MONS, le 26 mai 2015. 
 LE DIRECTEUR GENERAL PROVINCIAL,    LA PRESIDENTE, 
                                   (s) P. MELIS.                                                                       (s) Ch. MORETTI. 



 - 425 - N° 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHAPITRE III 
 
 
 
 
 

PERSONNEL DE DIRECTION 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 26 - 426 -  

 

PERSONNEL DE DIRECTION 
 

 
 
AA55  AAcccceessssiibbllee  ::   
 
Par voie de promotion 
 
Au bénéficiaire de l’échelle A3 ou A4 réunissant les conditions suivantes : 
 

- faire l’objet d’une évaluation au moins satisfaisante ; 
- compter une ancienneté de 4 ans dans l’échelle A3 ou A4 en qualité d’agent définitif 

 
DDii rr eecctteeuurr   ((ccoonnsseeii ll lleerr   eenn  pprr éévveenntt iioonn  ddee  nniivveeaauu  11))  aauu  SSII PPPPTT  
  
Par voie de promotion 
  
Au bénéficiaire de l’échelle A.3 ou A.4 aux conditions suivantes : 
 

- faire l’objet d’une évaluation au moins satisfaisante ; 
- compter une ancienneté de 4 ans dans l’échelle A.3 ou A4 en qualité d’agent définitif ; 
- posséder la formation spécifique de conseiller en prévention de niveau 1. 

 
DDii rr eecctteeuurr   rr eessppoonnssaabbllee  dduu  ddééppaarr tteemmeenntt   ddee  llaa  PPooll ii tt iiqquuee  ddee  llaa  PPeerr ssoonnnnee    hhaannddiiccaappééee  ddee  llaa  DDGGAASS  ::   
  
Par voie de promotion 
 
Aux coordinateurs généraux des 7 institutions provinciales pour handicapés nommés à titre définitif 
réunissant les conditions suivantes : 
 

- faire l’objet d’une évaluation au moins satisfaisante ; 
- pouvoir justifier d’une expérience utile de 6 ans, en qualité d’agent définitif dans la fonction de 

coordinateur général d’une institution provinciale pour handicapés ; 
- réussir un examen d’accès comportant une épreuve écrite spécifique et une épreuve orale spécifique. 

 
AA66  AAcccceessssiibbllee  ::   
 
Par voie de promotion 
 
Au bénéficiaire de l’échelle A5 réunissant les conditions suivantes : 
 

- faire l’objet d’une évaluation au moins satisfaisante ; 
- compter une ancienneté de 4 ans dans l’échelle A5 en qualité d’agent définitif. 

 
AA66  ––  PPrr eemmiieerr   DDii rr eecctteeuurr   aauu  ccaaddrr ee  HHaaiinnaauutt   EEnnsseeiiggnneemmeenntt  ::   
 
Par voie de promotion 
 
� Aux membres du personnel ayant exercé pendant 5 ans la fonction de Directeur de catégorie ou de  
   Directeur-Président à la Haute Ecole provinciale de Hainaut Condorcet ayant une évaluation au moins    
   satisfaisante ; 
 



 - 427 - N° 26 

 
� Aux Directeurs d’institutions provinciales d’enseignement secondaire ou de promotion sociale  
   subventionnés par la Communauté française ou relevant de la structure pédagogique ayant exercé la  
   fonction de Directeur pendant 5 ans ayant une évaluation au moins satisfaisante 
  
AA77  AAcccceessssiibbllee  ::   
 
Par voie de promotion 
 
Au bénéficiaire de l’échelle A5 ou A6 réunissant les conditions suivantes : 
 

- faire l’objet d’une évaluation au moins satisfaisante ; 
- compter une ancienneté de 4 ans dans l’échelle A5 ou A6 en qualité d’agent définitif. 

 
AA77  ––  II nnssppeecctteeuurr   ggéénnéérr aall   aauu  ccaaddrr ee  HHaaiinnaauutt   EEnnsseeiiggnneemmeenntt  ::   
 
Par voie de promotion 
 
� Aux membres du personnel ayant exercé pendant 5 ans la fonction de Directeur de catégorie ou de  
   Directeur-Président à la Haute Ecole provinciale de Hainaut Condorcet ayant une évaluation au moins  
   satisfaisante ; 
 
� Aux Directeurs d’institutions provinciales d’enseignement secondaire ou de promotion sociale  
   subventionnés par la Communauté française ou relevant de la structure pédagogique ayant exercé la  
   fonction de Directeur pendant 5 ans ayant une évaluation au moins satisfaisante. 
 
AA88  AAcccceessssiibbllee  ::   
 
Par voie de promotion 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 26 - 428 -  

 
 
 

GRADE: Premier directeur 
ECHELLE – A6 CONDITIONS D’ACCESSION 

Minimum : 31.730,38  

Maximum : 48.636,91 

Annales  

15/1 X 644,53 

6/1 X 743,69 

4/1 X 694,11 

  

Développement  
0 31.730,38 

1 32.374,91 

2 33.019,44 

3 33.663,97 

4 34.308,50 

5 34.953,03 

6 35.597,56 

7 36.242,09 

8 36.886,62 

9 37.531,15 

10 38.175,68 

11 38.820,21 

12 39.464,74 

13 40.109,27 

14 40.753,80 

15 41.398,33 

16 42.142,02 

17 42.885,71 

18 43.629,40 

19 44.373,09 

20 45.116,78 

21 45.860,47 

22 46.554,58 

23 47.248,69 

24 47.942,80 

25 48.636,91 

 
Par voie de promotion 
 
Au bénéficiaire de l’échelle A5 réunissant les conditions suivantes : 
 

- faire l’objet d’une évaluation au moins satisfaisante ; 
 
- compter une ancienneté de 4 ans dans l’échelle A5 en 

qualité d’agent définitif. 
 
 
Premier Directeur au cadre Hainaut Enseignement 
 
Par voie de promotion 
 
� Aux membres du personnel ayant exercé pendant 5 ans la  
   fonction de Directeur de catégorie ou de Directeur-Président à la  
   Haute Ecole provinciale de Hainaut Condorcet ayant une  
   évaluation au moins satisfaisante ; 
 
� Aux Directeurs d’institutions provinciales d’enseignement  
   secondaire ou de promotion sociale subventionnés par la  
   Communauté française ou relevant de la structure pédagogique  
   ayant exercé la fonction de Directeur pendant 5 ans ayant une  
   évaluation au moins satisfaisante. 



 - 429 - N° 26 

 
 
 

GRADE: Inspecteur général 
ECHELLE – A7 CONDITIONS D’ACCESSION 

Minimum : 40.902,44  

Maximum : 54.040,98 

Annales  

16/1 X 644,53 

6/1 X 347,06 

3/1 X 247,90 

  

Développement  
0 40.902,44 

1 41.546,97 

2 42.191,50 

3 42.836,03 

4 43.480,56 

5 44.125,09 

6 44.769,62 

7 45.414,15 

8 46.058,68 

9 46.703,21 

10 47.347,74 

11 47.992,27 

12 48.636,80 

13 49.281,33 

14 49.925,86 

15 50.570,39 

16 51.214,92 

17 51.561,98 

18 51.909,04 

19 52.256,10 

20 52.603,16 

21 52.950,22 

22 53.297,28 

23 53.545,18 

24 53.793,08 

25 54.040,98 

 
Par voie de promotion 
 
Au bénéficiaire de l’échelle A5 ou A6 réunissant les conditions 
suivantes : 
 

- faire l’objet d’une évaluation au moins satisfaisante ; 
 
- compter une ancienneté de 4 ans dans l’échelle A5 ou A6 

en qualité d’agent définitif. 
 
 
Inspecteur général au cadre Hainaut Enseignement 
 
Par voie de promotion 
 
� Aux membres du personnel ayant exercé pendant 5 ans la  
   fonction de Directeur de catégorie ou de Directeur-Président à la  
   Haute Ecole provinciale de Hainaut Condorcet ayant une  
   évaluation au moins satisfaisante ; 
 
� Aux Directeurs d’institutions provinciales d’enseignement  
   secondaire ou de promotion sociale subventionnés par la  
   Communauté française ou relevant de la structure pédagogique  
   ayant exercé la fonction de Directeur pendant 5 ans ayant une  
   évaluation au moins satisfaisante. 



N° 26 - 430 -  

 
 
 

GRADE: Directeur général 
ECHELLE – A8 CONDITIONS D’ACCESSION 

Minimum : 46.603,99  

Maximum : 60.758,86 

Annales  

  

18/1 X 644,53 

4/1 X 545,37 

3/1 X 123,95 

Développement  
0 46.603,99 

1 47.248,52 

2 47.893,05 

3 48.537,58 

4 49.182,11 

5 49.826,64 

6 50.471,17 

7 51.115,70 

8 51.760,23 

9 52.404,76 

10 53.049,29 

11 53.693,82 

12 54.338,35 

13 54.982,88 

14 55.627,41 

15 56.271,94 

16 56.916,47 

17 57.561,00 

18 58.205,53 

19 58.750,90 

20 59.296,27 

21 59.841,64 

22 60.387,01 

23 60.510,96 

24 60.634,91 

25 60.758,86 

 
Par voie de promotion 
 
 



 - 431 - N° 26 

 

Soit la résolution qui précède, approuvée par un arrêté du 17 août 2015, de Monsieur le Ministre de la 
Région wallonne, Direction générale des Pouvoirs locaux, référence 
050201/03/FPL3868/CL/230715/Hainaut/2015-0828/AM2/ga, inséré dans le bulletin provincial en vertu du 
Décret du 12 février 2004 organisant les provinces wallonnes, codifié dans le Code de la Démocratie locale 
et de la Décentralisation (CDLD). 

MONS, le 7 septembre 2015 

Monsieur le Directeur général provincial,  Madame la Présidence du Conseil provincial, 
                  (s) Patrick MELIS.                                                          (s) Charlyne MORETTI. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



N° 26 - 432 -  

Inspection générale des Ressources humaines 

PERSONNEL PROVINCIAL 

__ 

OBJET : Personnel non enseignant provincial – Statut – Dispense de service pour suivre les formations    
organisées par les organisations syndicales au profit de leurs délégués. 

Personnel non enseignant 

__ 
 

CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT 
 
 

SEANCE DU 26 MAI 2015 
 
 

MONS, le 16 avril 2015. 
 

Mesdames,  
Messieurs, 
 
L’annexe XII du Règlement administratif et pécuniaire relative au congé de formation a été supprimée. 
 
Toutefois, celle-ci prévoyait, en outre un congé pour les cours organisés par les organisations représentatives 
de travailleurs. Ce congé doit être maintenu sous forme d’une dispense et être inscrit à l’article 78 § 1 du 
Statut précité. 
 
Tel est l’objet du projet de résolution que nous vous proposons, Mesdames, Messieurs, de bien vouloir 
adopter. 
 

LE COLLEGE PROVINCIAL DU CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT : 
 LE DIRECTEUR GENERAL PROVINCIAL,    LE PRESIDENT, 
                                     (s) P. MELIS.                                                                    (s) S. HUSTACHE.



 - 433 - N° 26 

 
OBJET : Personnel non enseignant provincial – Statut – Dispense de service pour suivre les formations  
               organisées par les organisations syndicales au profit de leurs délégués. 

 
 

LE CONSEIL PROVINCIAL DU HAINAUT, 
 
 

Vu la suppression de l’annexe XII du Règlement administratif et pécuniaire du personnel non enseignant 
provincial ; 
 
Vu le statut du personnel non enseignant définitif et stagiaire ; 
 
Considérant que l’annexe précitée prévoyait un congé pour les cours organisés par les organisations 
représentatives de travailleurs ; 
 
Considérant que ce congé doit être maintenu sous forme d’une dispense de service et être inscrit à l’article 78 
§ 1 du Statut précité ; 
 
Vu l’avis du Comité de Direction ; 
 
Vu l’avis syndical ; 
 
Sur proposition du Collège provincial, 
 
ARRETE : 
 
Article 1 : L’introduction de la dispense de service pour suivre les formations organisées par les 
organisations syndicales au profit de leurs délégués à l’article 78 § 1 du Statut précité. 
 
Article 2 : La présente décision sera applicable à la même date que la résolution supprimant l’annexe XII du 
Règlement administratif et pécuniaire du personnel non enseignant provincial. 
 

En séance à MONS, le 26 mai 2015. 
 LE DIRECTEUR GENERAL PROVINCIAL,    LA PRESIDENTE, 
                                  (s) P. MELIS.      (s) Ch. MORETTI.



N° 26 - 434 -  

 
 
 
 
 
 
 
 

PPRROOVVII NNCCEE  DDEE  HHAAII NNAAUUTT  
  
  
  
  
  
  
  
  

SSTTAATTUUTT  AAPPPPLL II CCAABBLL EE  AAUU  PPEERRSSOONNNNEELL   
DDEEFFII NNII TTII FF  EETT  SSTTAAGGII AAII RREE  

  
 
 

 
 
 
 



 - 435 - N° 26 

ARTICLE 78 : Dispenses de service 
 
L’agent peut, dans certaines circonstances, bénéficier de dispenses de service. 
 
Par dispense de service, il y a lieu d’entendre l’autorisation accordée à l’agent de s’absenter pendant les 
heures de service pour une durée déterminée avec maintien de tous ses droits. 
 
§ 1. Le responsable de l’institution doit accorder moyennant présentation d’un document justificatif, pendant  
       le temps nécessaire et sans compensation, des dispenses de service à l’agent confronté aux événements  
       suivants : 
 

1. participation à des examens organisés par une administration publique ; 
 
2. convocation à un jury aux assises ; 

 
3. convocation devant une autorité judiciaire, lorsque la présence est indispensable ; 

 
4. convocation devant une commission d’invalidité civile ou militaire ; 

 
5. convocation devant le Medex, le Service de Médecine du Travail, le Fonds des Maladies 

professionnelles ou le médecin compétent en matière d’examen d’aptitudes professionnelles ; 
 

6. convocation aux examens médicaux prénatals qui ne peuvent avoir lieu en dehors des heures 
normales de service ; 

 
7. formation à l’accueil et toute autre formation en lien avec la fonction ; 

 
8. convocation en qualité de plaignant ou de témoin dans le cadre de l’application du chapitre 7. 

 
99..  ffoorrmmaattiioonn  oorrggaanniissééee  ppaarr   lleess  oorrggaanniissaattiioonnss  ssyynnddiiccaalleess  aauu  pprrooff ii tt  ddee  lleeuurrss  ddéélléégguuééss..  

  
§§  22..  MMooyyeennnnaanntt  pprréésseennttaattiioonn  dd’’ uunn  ddooccuummeenntt  jjuussttii ff iiccaattii ff ,,  llee  rreessppoonnssaabbllee  ddee  ll ’’ iinnssttii ttuuttiioonn  ppeeuutt  aaccccoorrddeerr,,  ppeennddaanntt    
                llee  tteemmppss  nnéécceessssaaiirree  eett  ssaannss  ccoommppeennssaattiioonn,,  ddeess  ddiissppeennsseess  ddee  sseerrvviiccee  àà  ll ’’ aaggeenntt  aappppeelléé  àà  ::  
  

11..  ccoonnssuull tteerr  ssoonn  ddoossssiieerr  ddiisscciippll iinnaaiirree  ;;  
  
22..  ssuuiivvrree  oouu  ddiissppeennsseerr  ddeess  ccoouurrss  ddee  ffoorrmmaattiioonn  oorrggaanniissééss  ppaarr  ll ’’ aaddmmiinniissttrraattiioonn  pprroovviinncciiaallee  ppeennddaanntt  lleess  

hheeuurreess  ddee  sseerrvviicceess  àà  rraaiissoonn  ddee  110000  hheeuurreess  mmaaxxiimmuumm  ppaarr  aann  ;;  
  
33..  ssuubbiirr  uunn  eexxaammeenn  ddee  mmééddeecciinnee  oorrggaanniisséé  ppaarr  ll ’’ AAuuttoorrii ttéé  ;;  

  
44..  ddoonnnneerr  dduu  ssaanngg  oouu  dduu  ppllaassmmaa  ;;  

  
55..  ppaarrttiicciippeerr  àà  ddeess  aaccttiivvii ttééss  ssoocciiooccuull ttuurreell lleess  oorrggaanniissééeess  ppaarr  ll ’’ AAuuttoorrii ttéé..  

  
§§  33aa..  TToouutt  aaggeenntt  ssuuiivvaanntt  uunnee  ffoorrmmaattiioonn  RRGGBB  aaggrrééééee  ppaarr  llee  CCoonnsseeii ll     rrééggiioonnaall   ddee  llaa  FFoorrmmaattiioonn  eett  llaa  PPrroovviinnccee  ((àà    
                  ll ’’ eexxcceeppttiioonn  ddee  cceell llee  àà  ll ’’ aaccccuueeii ll )),,  oobbttiieenntt  àà  ttii ttrree  ddee  ccoonnggéé  ddee  ffoorrmmaattiioonn,,  ll ’’ ééqquuiivvaalleenntt  ddee  4400  %%  dduu  vvoolluummee    
                  hhoorraaiirree  ttoottaall   ddee  cceell llee--ccii ,,  ssaannss  ppoouuvvooii rr  ddééppaasssseerr  uunn  mmaaxxiimmuumm  ddee  88  jjoouurrss  oouuvvrrééss  ppaarr  aannnnééee  ssccoollaaiirree..  
  
                  CCee  qquuoottaa  eesstt  rréédduuii tt  dduu  nnoommbbrree  dd’’ hheeuurreess  ddee  ccoouurrss  ssuuiivviieess  ppeennddaanntt  lleess  hheeuurreess  ddee  sseerrvviiccee..  
                  LL’’ ooccttrrooii   ddee  ccee  ccoonnggéé  ddee  ffoorrmmaattiioonn  eesstt  ccoonnddii ttiioonnnnéé  àà  llaa  ppoouurrssuuii ttee  aassssiidduuee  ddeess  ccoouurrss  àà  rraaiissoonn  dd’’ uunn    
                  mmiinniimmuumm  ddee  7700  %%  ddee  pprréésseennccee  àà  cchhaaqquuee  ccoouurrss..  



N° 26 - 436 -  

  
aa..  LLee  ccoonnttrrôôllee  ddee  ll ’’ iinnssccrriippttiioonn  ddee  ll ’’ aaggeenntt  àà  uunnee  ffoorrmmaattiioonn  ssee  ffaaii tt  ssuurr  bbaassee  dd’’ uunnee  aatttteessttaattiioonn  

dd’’ iinnssccrriippttiioonn  mmeennttiioonnnnaanntt  ::  
  

��  llee  nnoomm  ddee  ll ’’ ééttuuddiiaanntt  ;;  

��  llaa  ddéénnoommiinnaattiioonn  eett  llee  ttyyppee  ddee  ccoouurrss  ;;  

��  ll ’’ aannnnééee  ssccoollaaii rree  ;;  

��  llee  nnoommbbrree  dd’’ hheeuurreess  ddee  ffoorrmmaattiioonn  eenn  ccee  ccoommpprriiss  cceell lleess  nnéécceessssaaii rreess  ppoouurr  lleess  eexxaammeennss  éévveennttuueellss  ;;  

��  ll ’’ hhoorraaii rree  ddee  llaa  ffoorrmmaattiioonn  ;;  

��  lleess  ddiissppeennsseess  éévveennttuueell lleess  oobbtteennuueess  ppaarr  ll ’’ aaggeenntt  eett  lleess  mmooddii ff iiccaattiioonnss  dd’’ hhoorraaiirree  qquu’’ eell lleess  eennggeennddrreenntt..  

  
bb..  LLee  ccoonnttrrôôllee  ddee  ll ’’ aassssiidduuii ttéé  ssee  ffaaii tt  ssuurr  bbaassee  dd’’ uunnee  aatttteessttaattiioonn  ééttaabbll iiee  ppaarr  ll ’’ ooppéérraatteeuurr  ddee  ffoorrmmaattiioonnss..  

EEll llee  eesstt  rreemmiissee  ppaarr  ll ’’ aaggeenntt  aauu  rreessppoonnssaabbllee  ddee  ll ’’ iinnssttii ttuuttiioonn  àà  llaa  ff iinn  ddee  cchhaaqquuee  mmoodduullee  ddee  llaa  
ffoorrmmaattiioonn..  

  
cc..  SSii   ll ’’ aaggeenntt  aabbaannddoonnnnee  pprréémmaattuurréémmeenntt  llaa  ffoorrmmaattiioonn,,  llee  ccoonnggéé  ddee  ffoorrmmaattiioonn  pprreenndd  ff iinn  ddee  pplleeiinn  ddrrooii tt..  

LL’’ aaggeenntt  eesstt  tteennuu  ddee  ssiiggnnaalleerr  iimmmmééddiiaatteemmeenntt  ssoonn  aabbaannddoonn..  
  
§§  44..    LLeess  ccoonnssuull ttaattiioonnss  oouu  ttrraaii tteemmeennttss  cchheezz  ttoouutt  ddiissppeennssaatteeuurr  ddee  ssooiinnss  ddooiivveenntt  aavvooiirr  ll iieeuu  eenn  ddeehhoorrss  ddeess  hheeuurreess    
                ddee  sseerrvviiccee..  
  
DDaannss  llee  ccaass  dd’’ uunnee  vviissii ttee  eenn  mmii ll iieeuu  hhoossppii ttaall iieerr,,  uunnee  ddiissppeennssee  ddee  sseerrvviiccee  eesstt  aaccccoorrddééee  ppoouurr  llaa  dduurrééee  ddee  cceell llee--ccii ..  
  
 
 
 

---------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soit la résolution qui précède, approuvée par un arrêté du 17 août 2015, de Monsieur le Ministre de la 
Région wallonne, Direction générale des Pouvoirs locaux, référence 
050201/03/FPL3568/CL/230715/Hainaut/2015-0828/AMI/ga, inséré dans le bulletin provincial en vertu du 
Décret du 12 février 2004 organisant les provinces wallonnes, codifié dans le Code de la Démocratie locale 
et de la Décentralisation (CDLD). 

 

MONS, le 7 septembre 2015 

Monsieur le Directeur général provincial,            Madame la Présidence du Conseil provincial, 
                 (s) Patrick MELIS.                                                                     (s) Charlyne MORETTI. 

  


